
授業内にて、社会人と接する
際のマナーや心得、訪問先
企業の企業研究や当日の質
問内容の検討を行います。

事前学習
（7月上旬）

授業内にて、職業人イン
タビューで学んだことを
グループワークや発表を
通してまとめます。

事後学習
（9月～10月）

お
問
合
せ

申
込
方
法

（１）恐れ入りますが、実施にあたって謝礼のお支払いはございません。主旨をご理解頂き、受け入れにご協力賜りますよう、何卒お願い申し上げます。（２）職業人インタビューの実施は、静岡市商業労政課より委託された静岡商工会議所地域
人事課が担当いたします。また、実施のコーディネート・準備・企業様との連絡・調整などは、協力団体である特定非営利活動法人しずおか共育ネットよりご連絡申し上げることがございますので、予めご承知おきください。

インタビューにご対応ください。
（1時間程度）

インタビュー当日
（夏季休暇期間）

依頼内容

・仕事内容や事業内容
・仕事をする上で大切なこと
・大変だったこと
・高校生へのメッセージ 等

実施前後の流れと依頼内容

想
定
さ
れ
る
質
問
例

高校生から取材依頼のご連絡
（電話/メール）をいたします。
ご都合に合わせてインタビュー
日時を設定して
ください。

アポイント連絡
（7月上旬～中旬）

ご参加いただいた企業様の声
高校生の未来への足がかりに少しでも貢献できればと思いました。

「地元に素晴らしい企業がたくさんあること」「学生時代にい
ろんな仕事を知っておいてほしいこと」「自分が興味ある職に
就いて働くことは楽しいということ」を伝えていきたいと思
います。このような機会があったら是非また参加したいです。

仕事に少しでも興味をもって、目指す子がいると嬉しいです。

新たに自分を見つめなおす良い機会になりました。

弊社は表に出る仕事ではないので、職業選択の土俵に上がる
ことが難しい業種ですが、少しでも興味を持っていただける
と嬉しいです。

毎年様々な学生さんと話ができ非常に有意義だと感じています。

地元就職・UIJターン就職促進事業
＜高校生向けキャリア形成支援＞

高校生と市内企業の社会人が交流する機会を提供することで、地元で働く魅力を伝え、
地元との繋がりを強化し、高校卒業後や大学卒業後の地元就職につなげる。

【事業受託者】静岡商工会議所 地域人事課 担当：横山・古杉・山尾

TEL.054-653-1011
【事業主催者】静岡市経済局商工部商業労政課
雇用・産業人材係　　担当：篠宮  
TEL.054-354-2430
【協力】特定非営利活動法人しずおか共育ネット　担当：井上・加藤

申込期限：6月23日（月） 16：00
下記3つのうちいずれかでお申し込みください。
①　QRコード
②　裏面申込書
③　静岡商工会議所ホームページ

実施予定高校／静岡城北高等学校・清水西高等学校

令和7年 静岡市 地元就職・UIJターン就職促進事業＜高校生向けキャリア形成支援＞令和7年 静岡市 地元就職・UIJターン就職促進事業＜高校生向けキャリア形成支援＞

学生と社会人の違いは？

仕事のやりがいは？

大変なことって？

高校生が夏休み期間中（7月下旬～8月下旬）に貴社に訪問し、社会人の
仕事内容やこれまでのキャリアについてインタビューを実施します。
働くやりがいや魅力について、高校生にリアルな声を届けてみませんか？
多くの企業からのお申し込みをお待ちしています。
※お申込みいただいた企業様の数や就労場所の距離の関係で高校生が伺うことができない
　場合もございます。予めご承知おきください。

高校生が夏休み期間中（7月下旬～8月下旬）に貴社に訪問し、社会人の
仕事内容やこれまでのキャリアについてインタビューを実施します。
働くやりがいや魅力について、高校生にリアルな声を届けてみませんか？
多くの企業からのお申し込みをお待ちしています。
※お申込みいただいた企業様の数や就労場所の距離の関係で高校生が伺うことができない
　場合もございます。予めご承知おきください。

職業人
インタビュー
参加企業募集

職業人
インタビュー
参加企業募集



申込期限：6月23日（月） （送付状不要） ＦＡＸ：054-254-6713

静岡商工会議所 地域人事課 横山・古杉・山尾 宛 2025年 月 日

職業人インタビュー受入 申込書

ご協力ありがとうございます。

職業人インタビューの対応について ※訪問先・対応者が異なる場合はご記入ください

＜インタビュー訪問先・対応者＞  □上記と同様

連絡方法の希望 □ 電話 □メール  □どちらでも可

電話連絡がつきやすい
曜日・時間帯

インタビュー方法の希望
□ 会社へ高校生が訪問
□ 静岡商工会議所会議室にて実施希望

※会議室の空き状況により、日時によってはご希望に添えない場合もございます

インタビュー日時の希望
（休日日・候補日等）

例：日程候補：8月4日(月)～8日(金)13:00～16:00、休業日：8月11日・12日

1回の受入可能人数 □４名 □８名 □１２名 □１６名
※生徒は１グループ４名程度でインタビューを行わせていただきます

対応可能な高校数 □１校 □２校

＜インタビュー対応について＞

※申込時点で対応者が決定していない場合は、
「上記と同様」をチェックしてください

※受入をご希望される企業様が多い場合、高校生が伺えない場合もございます。※特定の学校を指定しての申込は受付致しかねます。

備考

事業所名

住 所 〒 －

（ふりがな）
ご担当者氏名

ふりがな

氏名

部署・役職名

電話番号

メールアドレス

（ふりがな）
ご担当者氏名

ふりがな

氏名

部署・役職名

訪問先住所 〒 －

電話番号

メールアドレス


